ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-181-2902/2024
по делу об административном правонарушении

07 марта 2024 года                                                                                       гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении № 144Ю в отношении должностного лица – ликвидатора автономной некоммерческой организации «Центр развития социально-коммуникативных навыков при содействий кинологии «Шаг к мечте»
Ериной Ядвиги Андреевны
Дата рождения –   *

Место рождения – *

Образование –
     ---

Семейное положение – ----

Место работы –
  ликвидатор АНО «Шаг к мечте»
Место проживания-  *

Паспорт – *,
установил:
26.10.2023 года Ерина Я.А., являясь ликвидатором автономной некоммерческой организации «Центр развития социально-коммуникативных навыков при содействий кинологии «Шаг к мечте» (далее АНО «Шаг к мечте»), расположенного по адресу: * не предоставила расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2023 года в налоговый орган по месту учета - МИФНС России № 2 по ХМАО – Югре в нарушение установленного п.7 ст. 431 НК РФ срока предоставления расчета -  не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, то есть не позднее 25.10.2023 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

Ерина Я.А. в судебное заседание не явилась. Извещена о времени, дате и месте рассмотрения дела.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 01.02.2024 года, из которого следует, что Ерина Я.А., являясь должностным лицом, не предоставила расчет по страховым взносам в установленный срок;
- уведомлением должностному лицу о явке № 8778 от 23.11.2023 года;

- сопроводительным письмом № 225 от 01.02.2024 года о направлении копии протокола об административном правонарушении;

-выпиской из реестра лиц и организаций, не исполнивших обязанность по предоставлению налоговой, бухгалтерской отчетности расчетов по страховым взносам;

- выпиской из ЕГРЮЛ.

Согласно п.7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом; персонифицированные сведения о физических лицах, включающие персональные данные физических лиц и сведения о суммах выплат и иных вознаграждений в их пользу за предшествующий календарный месяц, - не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица Ериной Я.А. установленной, квалифицирует его действия по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, совершение нарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствие имущественного ущерба, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить должностному лицу наказание в виде предупреждения.
 Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать виновным должностное лицо – ликвидатора автономной некоммерческой организации «Центр развития социально-коммуникативных навыков при содействий кинологии «Шаг к мечте» Ерину Ядвигу Андреевну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района.

Мировой судья

судебного участка № 1

                    Е.Н. Конякин